
1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI SONDRIO
Indirizzo postale: Corso XXV Aprile, 22
Città: Sondrio
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Codice postale: 23100
Paese: Italia
E-mail: protocollo@cert.provincia.so.it 
Tel.:  +39 342531111
Fax:  +39 342210217
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.provinciasondrio.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.provinciasondrio.it/bandi-di-gara
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.aria.it.

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di trasporto scolastico (comprenso accompagnatore) a favore degli alunni della scuola primaria e 
dell’infanzia, dei Com. di Montagna in Valt. e Poggiridenti per il triennio 2023/2026

II.1.2) Codice CPV principale
60130000 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di trasporto scolastico (comprensivo della figura dell’accompagnatore) a favore degli alunni della scuola 
primaria e dell’infanzia, dei Comuni di Montagna in Valtellina e Poggiridenti con inizio al 1° novembre 2023 e 
fino al termine dell'anno scolastico 2025/2026 con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio (anni scolastici 
2026/2027 – 2027/2028).

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 242 400.00 EUR



2 / 5

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
60130000 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Luogo principale di esecuzione:
Comuni di Montagna in Valtellina e Poggiridenti

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio ha per oggetto il trasporto scolastico (comprensivo della figura dell’accompagnatore come indicato 
nell’art. 11) del capitolato speciale d'appalto dei Comuni di Montagna in Valtellina e Poggiridenti e più 
precisamente:
- alunni della scuola primaria e degli alunni della scuola dell'infanzia dalla frazione di Poggiridenti Alto alla sede 
scolastica di Poggiridenti Piano di Via Masoni 22;
- alunni della scuola dell’obbligo dei plessi scolastici Montagna Cap e Montagna Piano oltre che della Scuola 
dell’infanzia E. Paini Credaro di Montagna in Valtellina.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 242 400.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 28
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto potrà essere rinnovato per un ulteriore biennio (anni scolastici 2026/2027 e 2027/2028) per un 
importo di € 161.600,00. L'importo dell'appalto comprensivo dell'opzione è di € 404.000,00.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 5

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara.
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice;
b) Iscrizione al REN (Registro Elettronico Nazionale) ai sensi del regolamento (CE) 1071/2009 e Decreto 
Dirigenziale Dipartimento Trasporti RD 291 del 25/11/2011.
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: secondo le modalità vigenti nello Stato 
nel quale è stabilito.
c) Attestato di idoneità professionale di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 395/2000 e D.M. 28/04/2005 n. 161 o 
equivalente titolo comunitario.
Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: secondo le modalità vigenti nello Stato 
nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Fatturato annuo maturato nel settore di attività oggetto della gara ( trasporto scolastico e/o trasporto persone) 
nel triennio precedente (2020-2022) almeno pari € 100.000,00 IVA esclusa . In considerazione dell’emergenza 
sanitaria che ha portato alla chiusura delle scuole e quindi alla mancata erogazione dei servizi in oggetto 
l’annualità 2020 può altresì essere sostituita dall’annualità 2019.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Esecuzione negli ultimi tre anni scolastici precedenti la pubblicazione del bando di almeno n. 2 servizi 
analoghi (trasporto scolastico o trasporto persone) regolarmente eseguiti e con buon esito. In considerazione 
dell’emergenza sanitaria che ha portato alla chiusura delle scuole e quindi alla mancata erogazione dei servizi 
in oggetto l’annualità 2020 può altresì essere sostituita dall’annualità 2019.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 04/10/2023
Ora locale: 14:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 06/10/2023
Ora locale: 09:00
Luogo:



4 / 5

Sede della SUA della provincia di Sondrio, in corso XXV Aprile, 22, Sondrio

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Determinazione a contrattare del Comune di Montagna in Valtellina n. 295 del 24 agosto 2023.
CIG A0094E719E
La gara è espletata dalla Stazione appaltante della provincia di Sondrio per conto del comune di Montagna in 
Valtellina.
Il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il signor Roberto Menegola 
responsabile del servizio Affari generali del comune di Montagna in Valtellina (So).
Il responsabile del procedimento della fase di gara è il dottor Pieramos Cinquini, dirigente del settore “Affari 
generali e risorse finanziarie”, servizio “Stazione Unica Appaltante e contratti”.
La presente procedura aperta è interamente svolta tramite il sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia “SINTEL”.
L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari al 2% del valore complessivo 
dell’appalto e precisamente di importo pari ad € 4.848,00. Si applicano le riduzioni di cui all’articolo 106, comma 
8 del Codice.
L'aggiudicatario sarà tenuti a rimborsare alla provincia le spese per la pubblicazione del bando e dell'esito di 
gara.
Ulteriori informazioni sono contenute nel disciplinare di gara che costituisce parte integrante del bando e nel 
capitolato speciale d'appalto.
Le disposizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara sono prevalenti rispetto alle disposizioni contenute 
nel capitolato speciale d'appalto.
Nella procedura di gara sono rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi degli artt. 13 e 
14 del GDPR UE 2016/679 compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e regolarmente 
concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto d'accesso ai documenti e alle informazioni.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo Regionale della Lombardia
Indirizzo postale: via Conservatorio, 13
Città: Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente bando è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia di Milano entro 30 
giorni dalla sua pubblicazione.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso



5 / 5

Denominazione ufficiale: Servizio "Affari istituzionali, formazione professionale e politiche sociali"
Indirizzo postale: Corso XXV Aprile, 22
Città: Sondrio
Codice postale: 23100
Paese: Italia
E-mail: informazioni@provinciasondrio.gov.it 
Tel.:  +39 342531111
Indirizzo Internet: http://www.provincia.so.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
04/09/2023


